
ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

(Ветслужба Югры)

ПРИКАЗ
Об организации и проведении на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
зоозащитной акции «Погуляй-ка»

г. Ханты-Мансийск

30.09.2025 23-Пр-112-ОД

В целях реализации Концепции по обращению с животными
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – автономный
округ, Югра), утвержденной распоряжением Правительства автономного
округа от 20 августа 2021 года № 451-рп приказываю:

1. Провести на территории автономного округа в период
с 1 октября 2025 года по 31 октября 2025 года зоозащитную акцию
«Погуляй-ка» (далее – Зоозащитная акция).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении на территории автономного округа

Зоозащитной акции согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2.2. Методические рекомендации по проведению в автономном округе

комплекса мероприятий Зоозащитной акции (далее – методические
рекомендации) согласно приложению 2 к настоящему приказу.



2

2.3. Логотип Зоозащитной акции согласно приложению
3 к настоящему приказу.

3. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Ветеринарный центр» (далее – БУ «Ветеринарный центр»)
обеспечить оказание ветеринарных услуг, осуществляемых в рамках
проводимой Зоозащитной акции.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований автономного округа:

4.1. принять соответствующие распорядительные акты об участии
подведомственных муниципальных учреждений в Зоозащитной акции
с учетом методических рекомендаций;

4.2. в срок до 1 октября 2025 года направить на электронный адрес
vet-hm@yandex.ru перечень мероприятий, планируемых к проведению
в период действия Зоозащитной акции в формате Excel.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника Управления государственного надзора и обращения
с животными Ветслужбы Югры Э.Ф. Сабитову.

Руководитель службы
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат
43D76E7DC86D64CC4E7F9B8BA3F5344A
Владелец Музафин Сергей Раильевич
Действителен с 18.02.2025 по 14.05.2026

С.Р. Музафин



3

Приложение 1
к приказу Ветслужбы Югры «Об организации и проведении

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
зоозащитной акции «Погуляй-ка»

30.09.2025
23-Пр-112-ОД

Положение
о проведении на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
зоозащитной акции «Погуляй-ка»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения зоозащитной акции «Погуляй-ка» на территории автономного
округа (далее – Положение, Зоозащитная акция).

1.2. Организатором Зоозащитной акции является Ветеринарная служба
автономного округа (далее также – Ветслужба Югры).

1.3. Информация о проведении и итогах Зоозащитной акции
размещается на официальном сайте Ветслужбы Югры
https://vetsl.admhmao.ru/, в разделе «Зоозащитные акции».

2.Цели и задачи акции

2.1. Цель Зоозащитной акции – формирование у граждан ответственного
обращения с животными и культуры обращения с животными, содействие
в поиске животным новых владельцев, снижению численности животных
без владельцев.

2.2. Задачи Зоозащитной акции:
вовлечение населения автономного округа в практическую

деятельность по обращению с животными, в том числе с участием
зоозащитных социально ориентированных организаций;

привлечение внимания общественности автономного округа
к необходимости решения проблем в области обращения с животными,
в том числе, с животными без владельцев;

пропаганда воспитания у детей отзывчивости и сочувствия к
бездомным животным, готовности оказать посильную помощь;

организация добровольного сбора кормов в пользу приютов для

https://vetsl.admhmao.ru/


4

животных, осуществляющих свою деятельность на территории автономного
округа;

организация и проведение на территории автономного округа
культурно-массовых мероприятий с привлечением приютов для животных
без владельцев;

поиск новых владельцев для собак, находящихся в приютах
автономного округа.

3.Порядок организации и проведения Зоозащитной акции

3.1. Исполнители Зоозащитной акции - органы местного
самоуправления автономного округа (далее – ОМСУ), Ветеринарная служба
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - Ветслужба
Югры), БУ «Ветеринарный центр».

3.2. Участники Зоозащитной акции:
Организации, осуществляющие деятельность в области обращения с

животными, общественные объединения и иные заинтересованные лица
(далее – участники).

3.3. Информационное обеспечение Зоозащитной акции
осуществляется посредством: государственная информационная система
автономного округа «Единая информационная база домашних животных и
животных без владельцев» (далее – АИС «Домашние животные»),
официальные сайты Ветслужбы Югры, БУ «Ветеринарный центр», ОМСУ,
и иные источники средств массовой информации, социальных сетей и иных
интернет-ресурсов.

Информационные тексты, фото и видеоматериалы обозначаются
хештегами: #погуляйка #КонцепцияЮгры #дворнягаэтокруто #юграрядом.

3.4. Проведение Зоозащитной акции осуществляется в соответствии
с планом основных мероприятий, согласно приложению 1 к настоящему
Положению.

3.5. Ветслужба Югры:
принимает заявки от граждан на кастрацию и стерилизацию

домашних животных (собак и кошек), поступающие посредством QR кода
(размещен на официальном сайте Ветслужбы Югры
https://vetsl.admhmao.ru/, в социальных сетях «ВКонтакте»,
«Одноклассники», а также на официальном сайте и социальных сетях БУ
«Ветеринарный центр»), старт записи состоится с 10 октября по 12 октября
2025 года. Предельное количество домашних животных, которым будет



5

проводится кастрация или стерилизация определяет БУ «Ветеринарный
центр» исходя из возможностей клиник;

распределяет заявки между филиалами БУ «Ветеринарный центр»
ежедневно по мере поступления, согласно приложению 3 к настоящему
Положению.

3.6. БУ «Ветеринарный центр»:
обеспечивает организацию проведения мероприятий Акции на

территории муниципальных образований автономного округа;
обеспечивает обработку перенаправленных заявок;
ветеринарные специалисты осуществляют стерилизацию и

кастрацию домашних животных, согласно очередности поступающих
заявок. Назначают время операции и уведомляют владельцев животных по
телефону.

еженедельно (по средам) направляют отчеты о результатах
проведения Зоозащитной акции в территориальные отделы
государственного надзора Ветслужбы Югры.

3.7. Начальники территориальных отделов государственного
надзора Ветслужбы Югры:

оказывают содействие ОМСУ в организации и проведении
мероприятий в рамках Зоозащитной акции;

еженедельно (по четвергам) заполняют отчет о результатах
проведения Зоозащитной акции в облачном хранилище «Яндекс. Диск»
направленный БУ «Ветеринарный центр».

3.8. ОМСУ и участники Зоозащитной акции вправе учреждать и
вручать собственные призы и награды по итогам мероприятий в рамках
проведенной Зоозащитной акции.

4. Условия оказания услуги кастрации и стерилизации домашних
животных (кошек и собак), принадлежащих гражданам

(физическим лицам)

4.1. К стерилизации принимаются только животные с действующей
вакцинацией против бешенства (11 месяцев). Факт вакцинации должен быть
зафиксирован в паспорте животного.

4.2. Домашнее животное должно быть зарегистрировано в АИС
«Домашние животные», иметь чип, проведена дегельминтизация. В случае
отсутствия чипа и регистрации в АИС «Домашние животные», процедура
осуществляется перед операцией (чипирование производят на платной



6

основе, за счет средств заявителя в соответствии с тарифами,
установленными в прейскуранте цен на платные ветеринарные услуги
БУ «Ветеринарный центр»).

4.3. За день до операции спланировать прием пищи животного
(голодная диета), чтобы с момента последнего кормления прошло не менее
12 часов.

4.4. При себе иметь две впитывающих пеленки.
4.5. В целях минимизации возможных рисков осложнений,

стерилизацию проводить после осмотра ветеринарным специалистом,
учитывая наличие заболеваний, общее состояние животного, возраст,
породу, вес, стадию полового цикла. По результатам предоперационного
осмотра ветеринарный врач имеет право отказать в обслуживании операции
владельцам животных, нуждающихся в дополнительном обследовании или
особых условиях хирургического вмешательства.

4.6. Представитель филиала БУ «Ветеринарный центр» осуществляет
операцию, после подписания добровольного согласия владельца животного
на ветеринарное вмешательство (в том числе наркоз), а также согласие на
обработку персональных данных, согласно приложению 2 к Положению.

4.7. Кастрация и стерилизация домашних животных (кошек, собак)
проводиться на безвозмездной основе, включая услугу (операцию)
и расходные материалы (кроме наркоза, защитного воротника для кобелей,
котов и послеоперационного попона для суки, кошки, указанный материал
можно приобрести в клиники). Животное содержится под наблюдением
в ветеринарной клинике (пункте) филиала БУ «Ветеринарный центр» до
выхода из наркоза.

4.8. В случае необходимости послеоперационного ухода он
осуществляется на платной основе, за счет средств заявителя в соответствии
с тарифами, установленными в прейскуранте цен на платные ветеринарные
услуги БУ «Ветеринарный центр».

5.Контактная информация по вопросам организации
и проведения Зоозащитной акции

5.1. Адрес организатора: 628012, Ханты-Мансийский автономный
округ – Югра, Тюменская область, г. Ханты-Мансийск, ул. Рознина,
д. 64, каб. 2.6.

5.2. Контактные лица:



7

Копылов Алексей Анатольевич – заместитель начальника отдела
информационно – аналитической деятельности и контроля Управления
государственного надзора и обращения с животными Ветслужбы Югры,
тел: 3467(360-167) доб.4539, e-mail: KopylovAA@admhmao.ru.

Ломан Петр Николаевич – заместитель директора БУ «Ветеринарный
центр», тел: 8(3467)32-32-26, e-mail: LomanPN-vetcentr@yandex.ru.



8
Приложение 1

к Положение о проведении на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

зоозащитной акции «Погуляй-ка»

План
основных мероприятий

зоозащитной акции «Погуляй-ка»
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

№
п/п

Наименование
мероприятия Сроки и место проведения Ответственные

исполнители
1 Информационно –

просветительские
мероприятия о
правилах выгула и
регистрации домашних
животных
«За своей собакой и
убрать не стыдно»

С 1 октября 2025 года по
31 октября 2025 года,
ОМСУ, филиалы БУ
«Ветеринарный центр»

Ветслужба Югры,
БУ «Ветеринарный
центр», органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
автономного округа

2 Уроки добра для детей
в дошкольных и
общеобразовательных
учреждениях

С 1 октября 2025 года по
31 октября 2025 года,
ОМСУ

3 Регистрация в АИС
«Домашние животные»

С 1 октября 2025 года по
31 октября 2025 года,
филиалы БУ
«Ветеринарный центр»
в муниципальных
образованиях
автономного округа

4 Кастрация и стерилизация
домашних животных

(кошек, собак),
принадлежащих

гражданам (физическим
лицам) на безвозмездной
основе, включая услугу
(операцию) и расходные

материалы (кроме
наркоза, защитного

воротника для кобелей и
послеоперационного

попона для сук)

Проводиться 16 октября
2025 года, филиалы БУ
«Ветеринарный центр» в
муниципальных
образованиях Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры



9
Приложение 2

к Положению о проведении на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

зоозащитной акции «Погуляй-ка»

Добровольное согласие
владельца животного на ветеринарное вмешательство (в том числе наркоз)

Я,_
(ФИО владельца животного - полностью)

проживающий(ая) по адресу:

номер телефона:

владелец животного___

поставлен(а) в известность о характере, степени тяжести состояния, принадлежащего мне
животного и целесообразности проведения ветеринарного вмешательства. Добровольно даю
свое согласие на проведение моему животному диагностических исследований и лечебных
манипуляций (хирургических)_

Ветеринарный врач полностью разъяснил мне суть и цель процедуры/оперативного вмешательства, её
достоинства и возможные осложнения, ожидаемый риск, которые могут возникнуть независимо от
исполнения ее ветеринарным специалистом, а также альтернативы предлагаемому лечению (диагностики)
и возможности не лечить принадлежащее мне животное.
Я информирован(а) о целях, характере и возможных неблагоприятных эффектах процедур.
Я понимаю, что в ходе процедуры/оперативного вмешательства могут возникнуть неожиданные
обстоятельства, меняющие согласованный характер действий или требующие дополнительных операций
и процедур.
Я согласен(а) на выполнение всех дополнительных действий, которые сочтет необходимыми провести
ветеринарный врач.
Я понимаю, что всегда есть неблагоприятные последствия применения анестезии, и такой риск мне был
полностью объяснен, признаю, что проведенная операция / процедура может не привести к ожидаемому
эффекту.
Я извещен(а) о том, что животному необходимо выполнять все назначения и рекомендации ветеринарного
врача, немедленно сообщать ветеринарному врачу о любом ухудшении самочувствия животного.
Я предупрежден(а) и осознаю, что отказ от лечения и рекомендаций, несоблюдение или самовольное
применение лечебных препаратов может привести к гибели животного, а также о негативных
последствиях для оперируемого животного не прошедшего дегельминтизацию.
Я обязуюсь предоставить ветеринарному врачу всю известную мне информацию обо всех проблемах,
связанных со здоровьем принадлежащего мне животного, в том числе об аллергических проявлениях или
индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, обо всех перенесенных моим животным и
известных мне травмах, операциях, заболеваниях, об экологических факторах физической, химической
или биологической природы, воздействующих на него во время жизнедеятельности, о применяемых
лекарственных средствах.
Я имел(а) возможность задавать любые вопросы, касающиеся лечения моего животного и получил(а)
исчерпывающие ответы.
Мне понятны все разъяснения данные ветеринарным врачом.
Добровольно даю свое согласие на обследование и лечение (хирургическое вмешательство) в
предложенном объеме.
Доверяю посещение БУ «Ветеринарный центр» и обращение с принадлежащим мне животным
следующим гражданам: ___________________________________________________
Владелец животного:

(ФИО, подпись владельца)

года

Я, ветеринарный врач, свидетельствую, что разъяснил владельцу животного суть достоинства, риск
альтернативы предлагаемой операции/процедуры и ответил на все вопросы.

Ветеринарный врач

« » 20



10
Приложение 3

к Положению о проведении на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

зоозащитной акции «Погуляй-ка»

Организаторы проведения стерилизации и кастрации животных
№
п/
п

Адрес Телефон Электронная
почта

Филиал БУ «Ветеринарный центр» в городе Советский
1 г. Советский,ул. Молодежная 38 8(34675) 3452 5 sovrvkadr@list.ru
2. г. Югорск ул. Мира 58/1 8908823650 sovrvkadr@list.ru

Филиал БУ «Ветеринарный центр» в Кондинском районе
2 пгт. Междуреченский, ул. Кедровая 14 8(34677)33111 kondavet@mail.ru
3 г. Урай, мкр. 1Д, д.65а 8(34676)35473 urai.vet@mail.ru

Филиал БУ «Ветеринарный центр» в городе Нягани и Октябрьском районе
5 г. Нягань, ул. Юбилейная, д. 45 8(3467)2510068; 58385 nyaganvet@mail.r

u
Филиал БУ «Ветеринарный центр» в Ханты-Мансийском районе

6 г. Ханты-Мансийск ул. Рознина д.64 8(3467)324190 hmrvc@mail.ru
Филиал БУ «Ветеринарный центр» в г. Сургуте и Сургутском районе

7 г. Сургут, ул. Профсоюзов 29/1 8(3462)319053 доб.1 surrvc@yandex.ru
vetcentrsurgut@m

ail.ru
8 г. Когалым, ул. Молодежная, 9-1 8(3466)728197, 20800 vet.otdel.kog@yan

dex.ru
9 г. Лянтор, ул. Набережная, 24 8(3463)828540 vetotdel.lyantor@

yandex.ru
10 п. Нижнесортымский, пер.Таежный, 4 89825773484 vetuchastok.n-

sortym@yandex.r
u

11 п. Белый Яр ул. Лесная, 19а. тел. 8(3462)746623 vetuch.belyar@ya
ndex.ru

Филиал БУ «Ветеринарный центр» в городе Нефтеюганском
12 г. Нефтеюганск, ул. Жилая, д.14 8(3463)230201 vet7800@yandex.r

u
13 г. Пыть-Ях, мкр.2, д.17 8(3463)422317 pyt-

yakhvet@mail.ru
14 г.п. Пойковский, мкр.3, д.75а 8(3463)21-65-91 vet216591@yande

x.ru
Филиал БУ «Ветеринарный центр» в городе Нижневартовске и Нижневартовском районе

15 г. Нижневартовск, ул. Интернациональная,
24

8 (3466)452809 nv-vet@mail.ru

16 г. Покачи Комсомольская, 3 а 8(34669)70709 nv-vet@mail.ru
17 г. Лангепас, ул. Мира, 34 8(34669)25522 nv-vet@mail.ru
18 г. Радужный 2 мкр, стр. 15А, 8(34668)38636 nv-vet@mail.ru

Филиал БУ «Ветеринарный центр» в Березовском районе
19 г.п. Березово, переулок Совхозный, 10 8(34674)21142 m.berezovo@mail.



11
ru

Филиал БУ «Ветеринарный центр» в городе Белоярском

20 г. Белоярский, мкр. Мирный, д. 22. 8 (34670)24869 belvetcentr@mail.
ru



12

Приложение 2
к приказу Ветслужбы Югры «Об организации и проведении

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
зоозащитной акции «Погуляй-ка»

30.09.2025
23-Пр-112-ОД

Методические рекомендации
по проведению комплекса мероприятий

зоозащитной акции «Погуляй-ка»

Комплекс мероприятий по привлечению людей к защите и поддержке
бездомных животных. Мероприятия направлены на формирование
общечеловеческих ценностей, таких как «доброта», «сопереживание»,
«милосердие». Мероприятия призваны побудить у югорчан стремление
задуматься о причинах увеличения количества бездомных животных в
населенных пунктах.

Привлечение средств массовой информации к освещению акции,
организации работы по пропаганде в муниципальных образованиях с целью
вовлечения людей к участию в решении проблемы бездомных животных.

Сроки реализации: с 1 октября 2025 года по 31 октября 2025 года.

Ожидаемый результат: сокращение численности бездомных
животных, учет домашних собак, обеспечение волонтерских объединений
и зоозащитных НКО Югры кормом (иными средствами) для бездомных
животных, обеспечение санитарно-эпидемиологического и
эпизоотического благополучия, повышение уровня ответственности и
гуманности граждан к животным.

Перечень мероприятий и акций:

1. Информационно – просветительские мероприятия о правилах
выгула и регистрации домашних животных

«За своей собакой и убрать не стыдно»

Период проведения: с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года.
Пропаганда культуры выгула собак, комплекс разъяснительных

работ, направленных на появление поведенческих навыков у владельцев



13

собак и побуждению к уборке экскрементов за своими собаками, правила
благоустройства территории муниципального образования

Механизм реализации:
1. ОМСУ совместно со специалистами Ветслужбы Югры

организовывают проведение рейдовых мероприятий «За своей собакой и
убирать не стыдно» в парках, местах массового выгула собак.
Информируют югорчан об ответственности хозяев за своих животных и
правилах содержания, выгула и регистрации собак. Также раздают памятки,
флаеры (информация по материалам https://daylapu.ru.com/faq-3/).

2. Организация проведения в территориальных филиалах БУ
«Ветеринарный центр» (клиниках) просветительских мероприятий о
правилах выгула, регистрации собак. Раздача памяток, флаеров.

3. ОМСУ размещают памятки о правилах выгула домашних животных
в общественных местах (подъездах, парках, скверах и т.д).

4. Освещение акции на муниципальных информационных площадках
(сообщества в социальных сетях и другие каналы связи).

Механизм участия:
1. Сделать фото, рассказав об участии в акции в своих социальных

сетях c хештегами #дворнягаэтокруто #юграрядом #погуляйка.

2. Акция «Уроки добра»

Период проведения: с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года.
Для детей дошкольного и школьного возраста с целью

патриотического просвещения и воспитания ответственного обращения с
животными РОД ПБЖ «Дай лапу» подготовлены «Уроки добра»

Механизм реализации:
1.Проинформировать образовательные организации, учреждения

культуры муниципального образования.
2.Обеспечить проведение «Уроков добра» в дошкольных и

общеобразовательных учреждениях.
Механизм участия:
1.Скачать «Добрые уроки» по ссылке

https://disk.yandex.ru/d/UUu6j9DtrtRiGA или просмотреть на сайте
https://pereprava.dai-lapy.com/reklama/uroki-dobra/

2.Организовать просмотр и сделать фото, рассказав об участии в
акции в своих социальных сетях c хештегами #дворнягаэтокруто
#юграрядом #погуляйка.

https://disk.yandex.ru/d/UUu6j9DtrtRiGA
https://pereprava.dai-lapy.com/reklama/uroki-dobra/


14

3. Кастрация и стерилизация домашних животных (кошек,
собак), принадлежащих гражданам (физическим лицам)

Период проведения: 16 октября 2025 года
Механизм реализации:
1. Организовать в территориальных филиалах БУ «Ветеринарный

центр» работу ветеринарных специалистов по кастрации и стерилизации
домашних животных, принадлежащих гражданам (физическим лицам) на
безвозмездной основе, включая услугу (операцию) и расходные материалы
(кроме защитного воротника для кобелей и послеоперационного попона для
суки, указанный материал можно приобрести в клиники).

Механизм участия:
граждан записывается на кастрацию и стерилизацию домашних

животных (собак и кошек), посредством QR кода (размещен на
официальном сайте Ветслужбы Югры https://vetsl.admhmao.ru/, в
социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», а также на официальном
сайте и социальных сетях БУ «Ветеринарный центр»), с 10 октября по 12
октября 2025 года. Предельное количество домашних животных, которым
будет проводится кастрация или стерилизация определяют филиалы БУ
«Ветеринарный центр» исходя из возможностей клиник.

К стерилизации принимаются домашние животные с указанием
информации в паспорте животного:

о действующей вакцинацией против бешенства (11 месяцев);
о чипировании и регистрации в АИС «Домашние животные»;
о проведении дегельминтизации.



15
Приложение 3

к приказу Ветслужбы Югры «Об организации и проведении
на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

зоозащитной акции «Погуляй-ка»

30.09.2025
23-Пр-112-ОД

Логотип
зоозащитной акции «Погуляй-ка»

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре


